本公司作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相

关资产成本或当期损益。

（十八）重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

2019 年 4 月 30 日，财政部发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

根据该文件的要求，本公司需对会计政策相关内容进行相应调整，按照该文件规

定的一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）

编制本公司的财务报表。

根据财政部 2017 年 5 月修订的《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关

规定，2017 年开始，本公司将与日常活动相关的政府补助在“其他收益”项目

列报。

2、重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 备注

为了更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成

果，匹配公司业务发展规模及业务特性，对应收款项

坏账准备政策进行调整

经公司 2018 年 12 月 28

日第一届董事会第三十

七次会议审议通过

说明

说明：

北京亿华通科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-226

本次会计估计变更对应收款项采用账龄分析法计提坏账准备的计提比例进

行了调整，调整前的计提比例具体如下：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

6 个月以内 0 0

7-12 月（含 1 年） 5 5

1－2 年 10 10

2－3 年 20 20

3－4 年 40 40

4－5 年 60 60

5 年以上 100 100

公司本次会计估计变更自第一届董事会第三十七次会议审议通过之日起开

始执行。

变更后会计估计参见本节“五、报告期内采用的主要会计政策和会计估计”

之“（二）应收款项坏账准备”，会计估计变更对财务数据的影响如下：

单位：万元

项目

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度

2019 年 3 月 31 日/

2019 年 1-3 月

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据 7,663.91 7,662.78 3,471.00 3,471.00

应收账款 42,053.08 41,855.58 40,037.84 38,687.25

其他应收款 926.31 926.31 822.78 815.02

资产减值损

失-坏账准备
-1,131.63 -1,330.26 113.28 -1,245.07

（十九）前期会计差错更正

1、前期差错更正对报告期财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年

更正后合并财务报表 原始合并财务报表 差异

资产总计 37,387.69 37,481.59 -93.90

负债总计 5,434.82 5,192.21 242.61

归属于母公司股东权 28,877.65 29,136.98 -259.33

北京亿华通科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-227

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年

更正后合并财务报表 原始合并财务报表 差异

益合计

少数股东权益 3,075.22 3,152.40 -77.18

股东权益合计 31,952.87 32,289.38 -336.51

营业收入 13,765.60 13,749.88 15.72

营业成本 7,820.26 7,967.87 -147.61

投资收益 -375.61 -6.66 -368.95

净利润 -164.40 856.32 -1,020.72

其中：归属于母公司所

有者的净利润
-18.15 925.40 -943.54

少数股东损益 -146.25 -69.07 -77.18

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年

更正后合并财务报表 原始合并财务报表 差异

资产总计 88,652.85 88,356.60 296.24

负债总计 20,515.83 19,748.56 767.27

归属于母公司股东权

益合计
64,457.45 63,699.68 757.78

少数股东权益 3,679.56 4,908.37 -1,228.81

股东权益合计 68,137.02 68,608.05 -471.03

营业收入 20,122.49 20,122.49 -

营业成本 10,805.91 10,613.56 192.36

其他收益 409.43 1,021.81 -612.38

投资收益 2,250.28 1,422.79 827.49

净利润 2,926.01 3,060.53 -134.52

其中：归属于母公司所

有者的净利润
3,043.66 3,044.56 -0.90

少数股东损益 -117.65 15.97 -133.62

2、主要前期差错更正事项说明

（1）长期股权投资权益法核算调整

发行人对持有的浙江合众股权在 2016 年至 2017 年 10 月期间采用权益法核

北京亿华通科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-228

算。发行人在出具 2016 年、2017 年年度报告时，采用浙江合众当时提供的财务

报表确认对其享有的投资收益，财务报表未经具有证券期货从业资质的会计师事

务所审计。由于浙江合众在 2017 年变更了控股股东，浙江合众聘请了瑞华会计

师事务所（特殊普通合伙）对其 2017 年财务报表进行了审计，并于 2018 年 5

月 2 日出具了审计报告。由于发行人披露 2017 年年度报告后获取的该版经审计

的审计报告与原来获取的财务报表差异较大，基于数据准确性考虑，发行人对浙

江合众股权在 2016年至 2017年 10月期间的投资收益予以调整。该事项调减 2016

年、2017 年投资收益和长期股权投资账面价值。

2016 年调整分录如下：

借：投资收益   378.17 万元

   期初未分配利润   351.27 万元

   贷：长期股权投资   729.44 万元

2017 年调整分录如下：

借：投资收益   98.07 万元